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ABSTRAKT

Obsahem mé bakalářské práce je využití finanční analýzy při výběru vhodného

financování investice firmy ZEMO s.r.o. V teoretické části se věnuji finanční analýze,

bankovním úvěrům a dotacemi. Zde se podrobněji zabývám, jak získat dotace pro danou

společnost. V praktické části popisuji firmu, z jejíchž dokumentů zpracovávám finanční

analýzu investice, získání bankovního úvěru a čerpání dotací. Po zhodnocení vhodné

investice vyvozuji závěry.
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ABSTRACT

Insert the text for translation.The content of my bachelor's work is the use of financial

analysis in choosing the appropriate financing of the investment firms ZEMO in the

theoretical part is financial analysis, bank loans and subsidies. Here, in more detail, how to

obtain grants for the company. In the practical part of I company, holding the documents

processing financial analysis of investment, the acquisition of bank credit and utilisation of

subsidies. After evaluation, the appropriate investment basis conclusions.

Keywords:

financial analysis, bank credit for entrepreneurs, investment, subsidies, subsidies for

farmers, subsidies for young farmers
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ÚVOD

Pro všechny podnikatelské subjekty je velice důležité získat odběratele a vytvořit obchodní

vztah, který začíná dodávkou kvalitního zboží a končí zaplacením. V současné době je

kladen důraz na velikou kvalitu dodávaného zboží a konkurence rapidně roste. Proto

mnohé podniky musí investovat nemalé peníze na modernizaci zařízení a koupi nové

technologie. Hledat vhodné úvěry a v jakékoli míře využít i dotace, které jsou jim

nabízeny.

Tématem mé bakalářské práce je využití finanční analýzy při výběru vhodného

financování investice firmy ZEMO s.r.o. Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí,

teoretické a analytické. V teoretické části se zabývám finanční analýzou daného podniku.

Dále se zabývám poskytnutím úvěru na zakoupení nové technologie. Jelikož píši

bakalářskou práci o zemědělském podniku, je možné získat i dotaci na rekonstrukci a

modernizaci z Ministerstva zemědělství. Zde podrobněji popisuji, jaké dotace je možné

čerpat.

V analytické části představuji společnost, u které jsem se zaměřil na finanční analýzu při

výběru vhodného financování investice pro rekonstrukci posklizňově linky. Jelikož firma

nemá dostatečně velké vlastní zdroje pro financování této rekonstrukce, společnost se

rozhodla využít bankovní úvěr pro podnikatele. Vybrala si tři tipy bank, od kterých by bylo

možné čerpat daný úvěr. Mezi jejich dlouholeté finanční poskytovatele patří banky -

Komerční banka, ČSOB a Raiffeisen bank. Zde se zaměřuji, která z bank poskytuje

nejlepší podmínky pro získání úvěru. A dále návrh, která z bank by byla pro společnost

nejvhodnější. Dále z mých poznatků se zde zaměřuji na čerpání dotace na danou

rekonstrukci a její možné získání. Na konci práce nabízím nejoptimálnější návrh investice,

jak z poskytnutého úvěru tak i z dotace.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

1.1 Charakteristika finanční analýzy

Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást finančního řízení

podniku. Patří k základům každého finančního managera. Tvoří každodenní součást jeho

práce, jelikož jeho závěry slouží pro chod podniku.

1.2 Podstata finanční analýzy

Podstatou finanční analýzy je, že dříve než jsou přijata nějaká finanční opatření, musí být

známa finanční kondice (finanční zdraví) podniku. V praxi se často setkáváme s tím, že

finanční analýza není nutná pro daný podnik, ale jak již z různých poznatků víme, je velice

důležitou částí, kterou by podnik mě řešit. Pro získání údajů, zdali je podnik finančně

zdráv nám slouží několik účetních výkazů: rozvaha, výkaz zisků a ztrát a přehled o

peněžních tocích.

Pro získání výsledků můžeme použít několik metod, jako například analýza poměrových

ukazatelů,

1.3 Analýza poměrových ukazatelů

Poměrové ukazatele charakterizují vzájemný vztah mezi dvěma nebo více položkami

účetních výkazů pomocí jejich podílů. Jsou nejoblíbenější a také nejrozšířenější metodou

finanční analýzy, neboť umožňují získat rychlý a nenákladný obraz o základních

finančních charakteristikách firmy.

1.3.1 Analýza rentability

Rentabilita neboli výnosnost vloženého kapitálu je měřítkem podniku vytvářet nové zdroje,

dosahovat zisku.

Analýza rentability je například:

Rentabilita celkového kapitálu = EBIT / Aktiva

Rentabilita vlastního kapitálu = Čistý zisk / Vlastní kapitál

Rentabilita tržeb = Čistý zisk / Tržby
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1.3.2 Analýza aktivity

Analýza aktivity nám ukazuje, jak daný podnik dokáže efektivně využívat a zhodnocovat

investovaný majetek.

Obrat celkových aktiv = Tržby / Aktiva

Doba obratu zásob = (Průměrný stav zásob / Tržby) x 360

Doba obratu pohledávek = (Průměrný stav pohledávek / Tržby) x 360

Doba obratu závazků = (Průměrný stav závazků / Tržby) x 360

1.3.3 Ukazatele zadluženosti

Tento daný ukazatel nám říká, jak daný podnik využívá cizích zdrojů.

Celková zadluženost = Cizí zdroje / Aktiva

Míra zadluženosti = Cizí zdroje / Vlastní kapitál

1.3.4 Analýza likvidity

Měří, kolikrát pokrývají oběžná aktiva krátkodobé závazky podniku. Neboli schopnost

přeměny oběžného aktiva na hotovost.

Běžná likvidita = Oběžná aktiva / Krátkodobé cizí zdroje

Pohotová likvidita = (Oběžná aktiva – Zásoby) / Krátkodobé cizí zdroje
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2 BANKY

2.1 Charakteristika banky

Co určuje množství peněz v hospodářství? Kdyby zásobu peněz v ekonomice

představovaly jen hotové peníze, byla by odpověď na tuto otázku snadná. Množství peněz

v hospodářství by odpovídalo hodnotě peněz vydaných a uvedených do oběhu vládou.

V moderním hospodářství tomu tak není, množství peněz netvoří jen hotové peníze, ale

také peníze lidí na účtech komerčních a soukromých bank. Množství peněz v moderní

ekonomice proto závisí částečně na chování obchodních bank a jejich věřitelů (Frank H. J.,

S. B. Bernanke, 2003, s. 584).

Bankovní systém tvoří souhrn všech bank působících v určité zemi. Z ekonomického

hlediska rozlišujeme jednostupňový a dvoustupňový systém. Podle toho jestli existuje nebo

neexistuje centrální banka. V jednostupňovém systému centrální banka neexistuje a banky

plní veškerou funkci. U dvoustupňového systému centrální banka existuje. Její hlavní

činností je dohlížet na ostatní banky v daném státu.

Hlavním cílem banky, jako i u ostatních podnikatelských subjektů, které nesou riziko

povolání, je dosažení zisku. Samozřejmě, že tento cíl není jenom jediný, spadá sem řada

dalších cílů, jako například: maximalizace tržní hodnoty, stabilní pozice na trhu,

minimalizace nákladů, uspokojení klientů a jiné (Frank H. J., S. B. Bernanke, 2003, s.

585).

2.2 Česká národní banka (ČNB)

ČNB je ústřední bankou České republiky, která vykonává dohled nad finančním trhem. Je

zřízena Ústavou České republiky. Sídlí v Praze a má postavení veřejnoprávního subjektu.

Hospodaří samostatně s majetkem, který jí byl svěřen státem. Nejvyšším orgánem je

bankovní rada, jejímiž členy jsou guvernér, dva viceguvernéři a čtyři členové bankovní

rady. Všechny členy bankovní rady jmenuje prezident republiky na šest let (Česká národní

banka, 2003-2012).

Jejím hlavním cílem činnosti je péče o cenovou stabilitu. Dosažení nízkoinflačního

prostředí v ekonomice. ČNB rovněž podporuje obecnou hospodářskou politiku vlády,

pokud není tento vedlejší cíl v rozporu s cílem hlavním (Česká národní banka, 2003-2012).
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V souladu s hlavním cílem ČNB určuje měnovou politiku, vydává bankovky a mince, řídí

peněžní oběh, platební styk a zúčtování bank, vykonává dohled nad bankovním sektorem,

kapitálovým trhem, pojišťovnictvím, penzijním připojištěním, družstevními záložnami,

institucemi elektronických peněz a devizový dohled. Jako ústřední banka poskytuje ČNB

bankovní služby pro stát a veřejný sektor (Česká národní banka, 2003-2012).


[…]


jsem dospěl k závěrům.

Nejdříve jsem vyhodnotil danou situaci podniku pomocí finanční analýzy, podle které jsem

dospěl, že firma je finančně zdravá a může žádat o banky úvěr.

Firma ZEMO s. r. o. mi přesně definovala banky, z kterých by případně chtěla čerpat úvěr

na danou rekonstrukci posklizňové linky. Mezi vybrané banky patří KB, ČSOB a RB. Při

návštěvě všech těchto tří bank KB, ČSOB a RB. Jsem dospěl k závěrům, že nejvhodnější

bankou pro poskytnutí úvěru pro společnost ZEMO s. r. o. by byla Komerční banka a

banka ČSOB. Usuzuji z toho, že jak konzultace tak poskytnutí informací v těchto bankách

bylo velice vřelé a rádi poskytli veškeré informace.

Ale také nabídli nejvhodnější úvěry, které byly velice přijatelné. U Komerční banky to byl

Profi úvěr Fix a u ČSOB to byly úvěry – malý úvěr pro podnikatele, rychlý úvěr pro

podnikatele a účelový úvěr. Jelikož do detailu nemohu zhodnotit ČSOB, kteří nemohou

sdělit veškeré informace. Ale vřele mi doporučili účelový úvěr, který by byl pro danou

realizaci rekonstrukce posklizňové linky velice dobrý. Pokud by si společnost vzala tento

daný úvěr, nabídli firmě různé benefity pro zaměstnance. Například: bezplatné vedení účtu

po dobu 2 let, pojištění platební karty zdarma a jiné.

U Raiffeisenbank neradi poskytují informace a zodpovídají dotazy. Proto bych tady tuto

banku nedoporučoval.

Při mém návrhu, který jsem poskytl společnosti ZEMO s. r. o. si vybrali banku ČSOB,

účelový úvěr. Proto doufám, že daný úvěr bude společnosti poskytnut a firma bude

spokojená.

Jako druhou mojí šetřenou částí bakalářské práce byly dotace. Jelikož Ministerstvo

zemědělství poskytuje více programů pro poskytnutí dotací, ale jen některé z nich může

podnik využít. Například Mladí začínající zemědělci je už z názvu nepřijatelný, jelikož

společnost podniká už řadu let. Tímto byla tato dotace ihned zamítnuta.

Jediná dotace, kterou podnik může využít pro tuto danou rekonstrukci posklizňové linky je

Zemědělská výroba. Tato dotace přímo obsahuje rekonstrukci sil, posklizňových linek atd.

Proto jsem začal zpracovávat žádost pro získání této dotace. Její část uvádím ve své
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bakalářské práci. Momentálně je žádost odeslána a společnost musí vyčkat po dobu 3

měsíců, zda jí bude dotace poskytnuta a v jaké výši.

Také jsem společnosti navrhoval, že by v pozdějších letech mohla požádat o tzv.

DIVERZIFIKACI. Jelikož tato posklizňová linka, která svojí činností čistí a upravuje obilí,

také způsobuje odpad.

Společnost má 2 nevyužité budovy, které by se dali přeměnit na výrobu „Peletek“, bryket,

které se používají jako palivo v elektrárnách. Tímto si myslím, že by veškerá produkce

byla do samého konce zpracována a firma by tím utržila další zisk.

Samozřejmě, že počáteční vklad by byl vysoký, ale návratnost investic u tohoto druhu

výroby, se odhaduje do 3 let.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo využití finanční analýzy při výběru vhodného financování

investice firmy ZEMO s. r. o. Protože hlavní činností této firmy je produkce zemědělských

plodin, zejména obilnin, tak je pro firmu velice důležité investovat do posklizňové linky,

která svojí činností zvyšuje kvalitu daného produktu a tím i cenu na trhu.

V teoretické části jsem se snažil sjednotit informace za pomocí odborné literatury, která se

zabývá tímto tématem a kterou mám uvedenou v seznamu zdrojů. Na začátku teoretické

části jsem se snažil vysvětlit hlavní princip finanční analýzy a také co je hlavní činností

bank a tím i přiblížit činnost České národní banky. Poté jsem se zabýval problematikou

s názvem úvěry. Jelikož mnoho bank poskytuje nepřeberné množství úvěrů, tak jsem se

snažil zjednodušeně popsat malý okruh nejznámějších typů úvěrů. V závěru teoretické

části popisuji hlavní část své bakalářské práce a to jsou dotace pro zemědělce. Zde

vysvětluji hlavní princip dotací a produkty které nabízejí pro podnikatele.

V úvodu mé analytické části jsem charakterizoval společnost ZEMO s. r. o. Popisuji

historii této společnosti a také se snažím popsat její hlavní činnost podnikání. Také zde

uvádím podnikatelský záměr, který mě byl poskytnut a z kterého jsem celou dobu

vycházel. Hned v úvodu analytické části se snažím pomocí finanční analýzy zjistit, zda-li

je podnik finančně zdraví, aby mohl žádat od banky úvěr. Po daném prozkoumání jsem se

ihned zaměřil na tři typy bank, které si daná společnost vybrala pro poskytnutí úvěru na

rekonstrukci posklizňové linky. Po osobní návštěvě těchto bank a vysvětlení dané situace

mě byly poskytnuty dané informace, které jsem ihned využil v praktické části své práce. Po

posouzení jednotlivých produktů, které mě byly nabídnuty, jsem vyvodil závěry.

V poslední kapitole jsem vypracovával přímo žádost na poskytnutí dotací z Ministerstva

zemědělství. Zde přímo popisuji danou rekonstrukci, která bude realizována, výběr

dodavatelů a přínos investic, kterou nám daná rekonstrukce přinese. Společnost už jenom

musí čekat na stanovisko, které jim Ministerstvo zemědělství poskytne do tří měsíců.
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