Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Martin HAJZLER

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

Ak. rok:

2011 - 2012

Téma BP: **VYUŽITÍ FINANČNÍ ANALÝZY PŘI VÝBĚRU VHODNÉHO FINANCOVÁNÍ INVESTICE
FIRMY ZEMO S. R. O.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 4
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 4
4 Praktická část práce (analytická část) 3
5 Praktická část práce (řešící část) 2
6 Formální úroveň práce 3
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 21

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci: Martin Hajzler

1. Náročnost tématu BP – náročnost získávání teoretických i praktických zdrojů malá, nenáročné téma zaměřené na studovaný obor.
2. Splnění cílů práce – cíle odpovídají BP, nejsou však přesně provázány.
3. Teoretická část práce – zdroje jsou vybrány jen v základní rovině, citace nejsou vždy uvedeny (např. část o FA), chybí význam vzorců.
4. Praktická část práce (AČ) – analýza daného tématu je povrchní, s malou náročností, získání informací nedoloženo (výpočty se nedají prověřit).
5. Praktická část práce - cílů BP bylo dosaženo jen částečně, návrhy nejsou dostatečně zdůvodněny.
6. Formální úroveň práce – gramatická úroveň nízká, zbytečné vytváření kapitol.

Otázky k obhajobě:

1. Zdůvodněte význam základních ukazatelů finanční analýzy.
2. Z jakých pramenů bylo čerpáno při vytváření kapitoly o finanční analýze?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2012

Ing. An Flecková

podpis hodnotitele BP